CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 	/ 2020
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que sejam
realizados estudos sobre a implementação de parque tecnológico, em parceria com
a Universidade de São Paulo, com objetivo de desenvolver projetos na área de

tecnologia, empreendedorismo e inovação.

JUSTIFICATIVA
Parques tecnológicos são empreendimentos para a promoção de ciência,

tecnologia e inovação. Para tanto, os centros de pesquisa oferecem oportunidades
de transformar ideias em produtos, aproximando os centros de conhecimento
(universidade, centros de pesquisa e escolas) do setor produtivo e empresarial.

Dentre os parques tecnológicos existentes no país, encontram-se duas
incubadoras de empresas sediadas na Universidade de São Paulo (USP) cujo
propósito é desenvolver tecnologias, inovação, negócios e empresas incipientes,
sobretudo, os empreendimentos ligados aos projetos da universidade.

Neste caso, as incubadoras visam encurtar as etapas que compõem o
caminho do empreendedor, desde o surgimento da ideia inicial até a realização do
projeto empreendido. Para isso, os ajustes e correções são feitos antes que o
produto ou serviço chegue ao mercado. Assim, o processo de criação ocorre de
maneira mais rápida e os custos envolvidos na inovação são diminuídos.

Desta forma, com o objetivo de promover melhorias em nosso município,

indico ao Exmo. Sr. Prefeito que sejam realizados estudos sobre a implementação
de parque tecnológico, em parceria com a Universidade de São Paulo, com objetivo
de desenvolver projetos na área de tecnologia, empreendedorismo e inovação.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 12 de março de 2020.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 549/2020
13/03/2020 - 09:42
PROT-CMI 549/2020
13/03/2020 - 09:42
IND 361/2020